\ RRA (;.1.Rt

Ano 2025
Plenário das Deliberações

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Protocolo

N.°100, Liv. 027, Fls.63v Em

Às 15:50hs.

Assinatura do Funcionário

Cl Projeto de Lei

C3 Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
LI Requerimento
Cl Indicação
II Moção de

Emenda

I
C mu- i"----f."1-3. Gi---

Ass,
As " Si

N". /2025

Autor: A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL.
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 029/2025, de 02 de setembro de 2025.

Outorga o Titulo de Cidadão Barra-Garcense ao Sr.
Joaquim Pereira da Cruz.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇA,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Barra-Garcense ao Sr. Joaquim Pereira da
Cruz, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças
—MT.

Art. 2° A Mesa Diretora da Câmara Municipal expedirá ato normativo estabelecendo a data da
Sessão Solene para a entrega do título, com prévia comunicação ao agraciado.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 02 de setembro de 2025.

ALESS ATO DO NASCIMENTO JAIME ETO
sor AI Matos — ereador UB

ereador P EMOS Vice-Presidente d âmara Municipal de Barra
Presidente da Câmara Municipal de Barra do do Garças

Garças-MT

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mtleg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

(.àmara
NIunicipal

BARRA 1)() G R AS

C Mun, B. Garças

Fls Estado de Mato Grosso Ass
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

41 151( Ar

ELT EL ARQUE ALLAN át~r • SOUZA
Vereador PODEMOS Allan Cellir- fliradol- PODEMOS

Primeiro Secretário da Câmara Municipal Segundo Secretário da àmara Municipal de
Barra do Garças

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia  D'S' /o'1 I J

-salino • o cilrna - À nisktabN
'11aç Ndr" ‘(:396

\a131 PoTtat

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.comicamarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, IN° 617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-023
camaragbarradogarcas.mtleg.br / gdmar.nascimento(dbarradogarcas.mt.leg.br

BARRA DO G.klt.G1S

Estado de Mato Grosso
c à mal a Câmara Municipal de Barra do Garças
Municipal

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA CÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Resolução tem como objetivo prestar justa homenagem ao
Sr. Joaquim Pereira da Cruz, reconhecendo seus relevantes serviços prestados à cidade de
Barra do Garças.

O agraciado, Joaquim Pereira da Cruz, conhecido carinhosamente como "Seu
Quinca", é filho de Joana Pereira de Oliveira e Estevão Rego da Cruz, nascido em 30 de julho
de 1947, em Cangas — GO, hoje denominada cidade de Aruanã — GO.

Com apenas seis meses de idade, em 1948, seus pais vieram residir em Barra do
Garças — MT, na Rua 1° de Maio, bairro Cidade Velha, em razão da influência do garimpo,
período em que ainda não haviam sido construídas as pontes sobre os rios Araguaia e Garças.
"Seu Quinca" testemunhou a construção das referidas pontes, guardando em sua memória
lembranças de quando brincava no local da obra, fato que lhe rendeu, inclusive, uma repreensão
de sua mãe.

Presenciou também a época da Fundação Brasil Central, quando o aeroporto
localizava-se próximo à Praça Sebastião Júnior, período em que os aviões teco-teco estavam no
auge, além de acompanhar o tempo em que a Prefeitura funcionava na Avenida Salomé José
Rodrigues.

"Seu Quinca" sempre foi um legítimo representante de Barra do Garças — MT,
destacando-se em diversas modalidades esportivas e culturais.

No atletismo, participou de inúmeras corridas, com destaque para a Corrida do Fogo
Simbólico, entre Torixoréu — MT e Barra do Garças — MT, em que conquistou o 1° lugar.

No futebol, integrou a equipe profissional de Barra do Garças em 1972. À época,
chegou a ser sondado pelo time do Flamengo, que veio à cidade para contratá-lo. Contudo,
recusou a proposta, pois havia se comprometido a casar-se com Mourany Maria Gonçalves e
constituir família, deixando assim de jogar ao lado de craques como Zico, Andrade e Júnior,
que se consagraram campeões mundiais em 1981.

Na área cultural, integrou a Banda Municipal de Barra do Garças — MT com
percussionista.

Na política, destacou-se com sua famosa "Batucada do Seu Quinca", participando
de diversas campanhas eleitorais, iniciando na do Sr. Nilo Costa (pai do Coronel Costa Neto)
e, posteriormente, apoiando candidatos como Ladislau Cristino Cortes "Lalau", Valdon Varjão,
Antônio Paulo da Costa Bilego "Seu Bilego" (avô da atual secretária Renata Bilego), Evaristo
Roberto Vieira Cruz "Roberto Cruz", Wilmar Peres de Faria, Roberto Ângelo de Farias, Adalto
de Freitas Filho "Daltinho", Paulo César Raye de Aguiar "Paulo Raye", o atual prefeito Adilson

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N°617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-023
camaragbarradogarcas.mt.leg.br / gilmannascimentogbarradogarcas.mt.leg.br

BARRA i)0( ;ARCAS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

C Mun. El. Garças
Fis 1̀1

A,s

Gonçalves de Macedo "Dr. Adilson", e o vereador Allankley Lopes de Souza "Allan
Construtor".

A "Batucada do Seu Quinca" ficou conhecida como "pé-quente", pois em todas as
campanhas em que esteve presente houve sucesso eleitoral, seja para deputado, prefeito ou
vereador.

Para completar, "Seu Quinca" também se destaca como participante ativo nos
eventos de forró, onde é conhecido pelos amigos como "Pé de Valsa".

Assim, como forma de homenagear um grande homem que contribuiu de maneira
significativa para o Município de Barra do Garças - MT e região, é justa e altamente meritória
a outorga do Título de Cidadão Barra-garcense ao Sr. Joaquim Pereira da Cruz.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 02 de setembro de 2025.

ALESSAN

Presidente

OS DO NASCIMENTO
Alex Ma os —

dor PODE SS
amara Munici al de Barra do
Garças-MT

ELTON MELO MARQUES
Vereador PODEMOS

Primeiro Secretário da Câmara Municipal

ETO
Vereador UB

Vice-Presidente ia Câmara Municipal de Barra
do Garças

,114r ALLA .111-3 921 1, 1: .~ • ZA
Allan t —onstr. ador.PODEMOS

Segundo Secretário da Câmara Municipal de
Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — tb.com'eamarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças— MT, CEP: 78600-023
camarag barradogarcas.m t.leg.br / gilmannascimento(d,barradogarcas.mtleg.br

C mun. B. Garças
Fls
Ass •G"'""--

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDÃO

Em análise minuciosa à documentação disponível no SAPL e digitalizada,

existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que não consta

proposição que "Outorga Titulo de Cidadania Barra-garcense ao Senhor Joaquim

Pereira da Cruz". Dessa forma, não há objeção para a apresentação do Projeto de

Resolução n° 029, de 02 de setembro de 2025, pela Mesa Diretora da Câmara

Municipal.

Barra do Garças-MT, 05 de setembro de 2025.

Assinado de forma digital por RAMYZE

RAMYZE UCHOA
LiCHOA

DA SILVA:00384155340
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=5ecretana da

DA Receita Federal do Brasil -008, ou=RFB e-CPF
Al , ou=(EM BRANCO), 00=31394544000109,
ou=videoconferencia. cn=RAMYZE UCHOA DA

SII_VA:00384155340 SILVA:00384155340
Dados:2025.09.05 08)53)04 -0300

Ramyze Uchôa da Silva
Portaria 061/2023

Arquivista

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-000
cama rab2(dgmad.com / imprensardba rradogarcasant.leg.br / ouvidoria ba rradogarcas.mtleg.br

( ámara
Municipal

BARRA DO GARÇAS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

C Mun. B Garças

F .
,Ass._

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n° 029/2025 de
autoria A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Municipal, em de  5-'2/ -; 1-1-61 \)  de 2025.

APROVADO

EM SESSÃO O IG9

Cima Balbino de Sousa
Auxar Administrativo

Portaria 1311996

Presidente

Ver. JAIM RO

Relator

ES

NETO

Ver. H AGO TELES ALVES
Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N°617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa(dbarradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

BARRA DO (;ARCAS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Municipal
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

C Mun. EVarças

As

Ass

VOTAÇÃO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 029/2025, DE AUTORIA A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO ABSTENÇÃO

ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS

ALLANKLEY LOPES DE SOUZA PODEMOS
)(

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PODEMOS

ARMANDO ALVES BRITO PMB
Y\

BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB
K'

ELCIO MENDES DA SILVA PRD

ELTON MELO MARQUES PODEMOS
\/

FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD

GABRIEL PEREIRA LOPES 1 MDB
)(

GERALMINO ALVES R. NETO PMB
\(

HIAGO TELES ALVES PL
)(

JAIME RODRIGUES NETO UB

MARIA SILVANIA ARAÚJO RAMOS MDB

PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB

RONAIR DE JESUS NUNES UB

RESULTADO

-

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinana do
rla C S / o  1 ,Nze)-25

Tna s cabitin °il.°

PsUfAet

Nèrr\cikskçamNa

)ockat\z,
V31\995

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-000
camara barradogarcas.mt.leg.br / imprensa(Oarradogarcas.mt.leg.br / ouvidoriagbarradogarcas.mt.leg.br